
ХЖ<вЫ^ ювская СОШ
VI БОУ 
™ш^|фф&ва

OAlZSOC №1 %Ц? ™
План проведения

Декады естественно-научной грамоДцёе^# * ‘^-^^ 
МБОУ Подгорновская СОШ № 17>^®^J^ 

09 декабря - 20 декабря 2024 - 2025 учебный год

Цель: повышение качества образовательных результатов обучающихся через развитие 
основ естественно-научной грамотности.

Задачи:
^ Учебные: повысить уровень развития обучающихся и расширить их кругозор; углубить 

представления обучающихся об использовании сведений в повседневной жизни; показать 
ценность знаний в профессиональной деятельности; развивать у обучающихся умения работы с 
учебной информацией.

У Развивающие: развивать у обучающихся интерес к занятиям; выявлять учащихся, которые 
обладают творческими способностями, стремятся к углублению своих знаний; развивать речь, 
память, воображение и интерес через применение творческих задач и заданий творческого 
характера.

У Воспитательные: воспитывать самостоятельность мышления, волю, упорство в достижении 
цели, чувство ответственности за свою работу перед коллективом; применять имеющиеся 
знания в практических ситуациях; защищать свои убеждения, делать нравственную оценку 
деятельности окружающих и своей собственной.

№ Мероприятие Дата Целевая 
аудитория

Ответственные

1 Открытие Декады: линейка, посвящённая 
открытию декады

09.12 1 - 11 кл КотлячковаО.Н.

2 Интеллектуальный конкурс «Самый умный» 10.12 3,4 кл Андриянова К.С.
3 Цикл кейсов «Учимся для жизни»: «Почему ■ 

птицы разные»
10.12 5 кл Бродникова Е.В.

4 Экологический калейдоскоп 11.12 3,4 кл Андриянова К.С.
5 Урок-игра Проще простого по теме 

«Тепловые явления»
11.12 8 кл Котлячкова О.Н.

6 Викторина «Вокруг света» 12.12 1 кл Перунина Н.Н.
7 Практическое занятие «День опытов и 

экспери ментов»
12.12 2 кл Козулина Д.Г.

8 Цикл кейсов «Учимся для жизни»: «Движение 
воздуха»

12.12 7 кл Котлячкова О Н.

9 Цикл кейсов «Учимся для жизни»: «Загадка 
магнитов», «Что вы знаете о клонах?»

13.12 9, 10, И 
кл

Котлячкова О Н.

10 Заочный конкурс ребусов, кроссвордов 16.12 5-11 кл Котлячкова О.Н.
Бродникова Е.В.

11 Внеурочное занятие «10 из 10» 17.12' 7-11 кл Котлячкова О Н.
12 Цикл кейсов «Учимся для жизни»: «Почему 

птицы разные»
17.12’' 6 кл Бродникова Е.В.

13 Игра «знатоки окружающего мира» 18.12 ' 2 кл Козулина Д.Г.
14 Цикл кейсов «Учимся для жизни»: «Айсберг» 18.12 8 кл Котлячкова ОН.
15 Проект «Витаминка» ".. . . 19.12 1 кл. Перунина Н.Н.
16 Закрытие Декады. Награждение победителей’1 

разных конкурсов
20.12 1 - 11 кл. Котлячкова О.Н.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Подгорновская средняя общеобразовательная школа № 17»

ПРИКАЗ
Номер приказа Дата приказа

01-04-194 06.12.2024г.

О проведении Декады естественнонаучной грамотности

На основании приказа МКУ «Управление образования Енисейского района» №01- 
04-323 от 06.12.2024 г., с целью выявления наиболее способных обучающихся, 
проявляющих повышенный интерес к изучению предметов естественнонаучного цикла, 
создания условий для их самореализации, поддержки и поощрения, а также повышения 
мотивации к изучению предметов естественнонаучного цикла

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести Декаду естественнонаучной грамотности с 09 декабря по 20 декабря 2024 
г. среди обучающихся 5-11 классов.

2 . Утвердить план проведения Декады естественнонаучной грамотности. 
Ответственный О.Н.Котлячкова, учитель физики (Приложение 1).

3 .Назначить Котлячкову О.Н., учителя физики, ответственной за организацию и 
проведение Декады естественнонаучной грамотности для обучающихся 5-11 классов.

4 .Котлячковой О.Н., руководителю школьного методического объединения 
учителей естественнонаучного цикла предоставить аналитическую справку по итогам 
проведения Декады заместителю директора по УВР Терёхиной Л.А. в срок до 24.12.2024 
года.

5 . Кучиной П.В. выставить на сайт все материалы по проведению Декады 
естественнонаучной грамотности в срок до 21.12.2024 г.

6 .Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Терёхину Л.А.

С приказом ознакомлен

Директор школы: П.А.Волохова


